浙江省家具行业协会文件
浙家协〔2024〕6号

关于征集2024年度团体标准制（修）订计划项目的通知

各会员单位：

为进一步推进家具行业技术创新和管理标准化，满足市场、企业和行业发展需求，助推行业高质量发展，根据《团体标准管理规定》、《浙江省家具行业协会团体标准管理办法》和《2024年全国标准化工作要点》等文件的有关要求，现向各会员单位开展2024年度团体标准制（修）订计划项目征集工作。现将有关事项通知如下：
一、申报原则与要求

1、遵循合法、公开、公平、公正、协商一致的原则。

2、与现有的法律、法规、强制性标准协调一致。

3、项目内容与现行国家标准、行业标准、地方标准、团体标准无交叉和重复，技术要求不得低于现行国家标准及行业标准的相关技术要求。

4、申报单位应具备与团体标准相关的工作基础，有配套的技术、设备和人员条件，鼓励相关单位联合提出申请。

5、对技术内容有创新的标准可优先立项。

二、 重点方向
1、提升家具产品质量，助力大宗消费品更新换代；

2、智能制造、绿色制造、服务型制造标准；

3、满足高端化、绿色化消费需求；

4、适老家具产品标准，保障老年人生活安心舒心；

5、具有行业共性的企业标准申请转化团体标准；

6、有效促进家具领域发展的创新产品和新技术、 规范行业持续健康发展的管理经验、引领和支撑行业发展等方面的标准项目。
三、申报程序
1、申报单位填写《浙江省家具行业协会团体标准制修订项目建议书》并加盖公章（附件2），可附标准草案。
2、申报单位拟制订的团体标准，如涉及专利等相关问题，还需提交涉及专利的证书复印件，填报《必要专利信息披露表》（附件3)。

3、根据申报情况，协会适时组织专家进行立项评审。

4、评审通过后批准立项，同时下发立项通知并公示。

四、申报时间

1、请于2024年3月30日前（2024年第一批）将申报材料的word版及盖章扫描件发送至邮箱2096422186@qq.com，纸质版（一式两份）加盖单位公章邮寄至协会秘书处。
2、申报单位可不定期、随时向协会秘书处进行申报，协会秘书处将根据申报情况，适时组织专家审查并批准立项。
联系方式

秘书处：0571-82758330    87807883

联系人：马一然 曾俊博
邮箱：2096422186@qq.com
地址：杭州市鸿兴路117号

附件：

浙江省家具行业协会团体标准信息汇总

浙江省家具行业协会团体标准项目立项申请书

立项标准必要专利信息披露表
浙江省家具行业协会

2024年2月21日

附件1

浙江省家具行业协会团体标准信息汇总
拟申请立项的项目内容与现行国家标准、行业标准、地方标准、团体标准无交叉和重复，技术要求不得低于现行国家标准及行业标准的相关技术要求。

浙江省家具行业协会已发布的团体标准信息汇总如下：

	序号
	标准编号
	标准名称
	牵头单位
	公布日期
	状态

	1
	T/ZFA 18—2023
	儿童学习椅
	杭州黑白调科技有限公司
	2023-12-29
	现行

	2
	T/ZFA 17—2023
	人体工学椅
	杭州黑白调科技有限公司
	2023-12-29
	现行

	3
	T/ZFA 16—2023
	电子竞技座舱
	杭州傲风电竞科技有限公司
	2023-12-29
	现行

	4
	T/ZFA 15—2023
	家具用天然头层皮革等级评价规范
	顾家家居股份有限公司
	2023-11-11
	现行

	5
	T/ZFA 14—2023
	智能家居 升降桌
	乐歌人体工学科技股份有限公司
	2023-09-28
	现行

	6
	T/ZFA 13—2023
	智能家居 儿童学习桌
	乐歌人体工学科技股份有限公司
	2023-09-28
	现行

	7
	T/ZFA 12—2023
	中小学多功能课桌椅
	浙江华育家具实业有限公司
	2023-08-02
	现行

	8
	T/ZFA 11—2023
	电子竞技桌
	杭州傲风电竞科技有限公司
	2023-05-31
	现行

	9
	T/ZFA 10—2023
	电子竞技座椅
	杭州傲风电竞科技有限公司
	2023-05-31
	现行

	10
	T/ZFA 9.4—2023
	智慧健康办公指南 第 4 部分：服务平台
	浙江大学
	2023-05-31
	现行

	11
	T/ZFA 9.3—2023
	智慧健康办公指南 第 3 部分：办公空间
	圣奥科技股份有限公司
	2023-05-31
	现行

	12
	T/ZFA 9.2—2023
	智慧健康办公指南 第 2 部分：办公工位
	圣奥科技股份有限公司
	2023-05-31
	现行

	13
	T/ZFA 9.1—2023
	智慧健康办公指南 第 1 部分：总则
	浙江大学
	2023-05-31
	现行

	14
	T/ZFA 8—2023
	智能家居用线性驱动器
	德沃康科技集团有限公司
	2023-05-31
	现行

	15
	T/ZFA 7—2023
	智能家居用永磁直流有刷电动机
	德沃康科技集团有限公司
	2023-05-29
	现行

	16
	T/ZFA 6—2023
	床垫分类技术要求 第1部分：年龄
	喜临门家具股份有限公司
	2023-03-08
	现行

	17
	T/ZFA 5—2023
	智能床具
	喜临门家具股份有限公司
	2023-03-08
	现行

	18
	T/ZFA 4—2022
	学生公寓中高组合床
	浙江惠美工贸有限公司
	2022-12-19
	现行

	19
	T/ZFA 3—2022
	家具用动物纤维复合全层皮革
	顾家家居股份有限公司
	2022-09-28
	现行

	20
	T/ZFA 2—2021
	政府采购 家具项目采购需求管理指南
	浙江省政府采购联合会
	2021-12-28
	现行

	21
	T/ZFA 1—2021
	学生床垫
	喜临门家具股份有限公司
	2021-11-24
	现行

附件2
浙江省家具行业协会团体标准制修订立项申请书

	项目名称

（中文）

	项目名称

（英文）

	制定或修订
	□制定
	□修订
	被修订标准号

	采用国际标准

	采标号

	采标程度
	□IDT
	□MOD
	□NEQ
	采标中文名称

	标准类别

	起草单位

	计划起始年

	完成年限

	联系人

	联系电话

	目的、意义、必要性
	 指出该标准项目涉及的方面，详细阐述项目的目的、意义，对产业发展的作用，期望解决的问题

	范围和主要技术内容
	标准的技术内容与适用范围

	国内外情况简要说明
	 国内外对该技术研究情况简要说明：国内外对该技术研究的情况、进程及未来的发展；该技术是否相对稳定，如果不是的话，预计一下技术未来稳定的时间，提出的标准项目是否可作为未来技术发展的基础。

项目与国际标准或国外先进标准采用程度的考虑：是否有对应的国际标准或国外先进标准，如有，阐述标准项目与之对比情况，以及对采标问题的考虑。
与国内相关标准间的关系：是否有相关的国家或行业标准，如有，阐述标准项目在标准体系中的位置，以及与相关标准的关系。
明确指出标准项目是否存在知识产权问题。

	起草单位
	（签字、盖章）

年   月   日

{注1} 填写制定或修订项目中，若选择修订必须填写被修订标准号；

{注2} 选择采用国际标准，必须填写采标号采标程度；

{注3} IDT等同采用；MOD修改采用；MEQ非等效采用。

附件3
团体标准必要专利信息披露表

	标准信息

	□团体标准计划编号/

□ 团体标准号

	项目名称/

团体标准名称

	专利披露者信息

	□ 个人
	姓名

	工作单位

	□ 单位
	单位名称

	联系人

	联系地址

	邮政编码

	电话

	电子邮箱

	标准中涉及的必要专利信息

	序号
	专利（申请）号
	专利名称
	专利权人
	涉及专利的标准

条款（章、条编号）
	是否同意

作出实施许可声明

	专利披露者（签字/盖章）

年
月
日

	填表说明：专利信息的披露者可为个人或单位，请在表中选择填写。